4) *Bundesakte* (1815), Art. 6. 7. »Wo es auf Abfassung und Abänderung von Grundgesetzen des Bundes, auf Beschlüsse, welche die Bundesakte selb. betreffen, auf organische Bundesinrich-

iis sunt opiniones; non recte vero, leges organicas fundamentalibus plane aequiparari censerem; 1) sufficit enim summa tantum principia in classem legum fundamentalium recipere, sed nequeunt, nec debent hae omnes externas continere formas, quibus principia illa vim suam exserant: formae tamen illae, a multis variisque rebus pendent, non simul praevidendis; nec ideo *formis*, tribui potest legum fundamentalium stabilitas. Quod jam HUBERUM significasse deducere possumus ex verbis, ab eo post fundamentorum civitatis enumerationem relatis;

»Non tamen, inquit, ut *modus exercendi ista alia que jura.....* omniaque capita moris olim observati,

---

tungen etc. Art. 7. »Wo es aber auf Annahme oder Abänderung der Grundgesetze, auf organische Bundeseinrichtungen ankommt, kann weder in der engeren Versammlung, noch in pleno ein Beschluss durch Stimmenmehrheit gefaszt werden.“ Eodem fere modo in *Wiener Schluszaete*, (1820) Art. 15. 14, Cf. etiam KLÜBER, *Quellen-Sammlung zu dem Oeffentlichen Recht des Tautschen Bundes*, Edit. III. pag. 200.

1) *Protocol der B. V. vom 29 Jul. 1819, § 155.* „Da aber zur Erreichung des Bundeszweckes, zur Ausübung der Bundesrechte, zur Besorgung der Bundesangelegenheiten, Anstalten und Mittel nothwendig sind, ohne welche die Wirksamkeit des Bundes nicht möglich wäre; so muss dieser die dem Zweck entsprechenden Einrichtungen treffen, welche der Grundvertrag *organische* nennt“ etc. Die Beschlüsse, welche der Bund zu diesem Ende, als beständige, allgemeine Notmen, fasst, können mit Recht den *Grundgesetzen beigezählt werden.*“

*pro fundamentalibus* habenda sint.” 1) Cum vero in classe legum ordinantium, proprie tot possint collocari, attamen non omnes ad leges *organicas* (ipsae licet etiam sint ordinantes) pertinere sentirem. Propterea tantum illas stricto sensu *organicas* vellem vocare, quae directe legibus fundamentalibus cohaerent, illas scilicet ad quas ipsa Lex imperii fundamentalis remittat, ut accuratius haec determinetur et ordinetur; quaeque vulgo etiam, brevi interjecto tempore, constituuntur.

Ipsarum igitur legum fundamentalium *organicae* supplementa dici possunt: quare ante omnia in *organicis* attendendum est, ut legi Imperii congruae condantur; non unice propter id, quod ex principio generalis haec suadeat utilitas, sed propter hanc etiam specialem rationem, quod saepissime ex praceptis ipsarum *organicarum* rursus aliae profluant leges secundariae. 2) Magis magisque igitur nobis apparet, quantopere oporteat legislatorem, severe concordiam illam omnes leges inter servare; nec ideo nobis imputetur, in definiendis legibus fundamentalibus perperam nexum illum nos attendisse.

---

1) HUBERUS, *De jure civitatis Lib. I. Cap. XIX.*

2) Conferatur: *Wet op de regterlijke organisatie*, Art. 19, 50, 56, 46, 112 et passim.

---

## § VII.

### DE DUBIO MATERIAE IN LEGES FUNDAMENTALES REFERENDAE.

Licet omnino leges fundamentales et secundariae inter se congruere debeant, vel sic tamen admodum inter se differunt; cum varia natura ac indole praeditae sint, ut vel majoribus vel minoribus debeant muniri praesidiis, legum fundamentalium eminentia, ut supra jam monuimus, ex praestanti harum elemento, ex substantia sive materia repetenda est. Differentiam illam notare facile quis potest,<sup>1)</sup>

1) DOMAT, *Traité des Lois*, Chap. XI. SIREIJ, *Recueil des Lois et Arrets*, Tom. XX, 2<sup>de</sup> Partie pag. 78. KLUIT, *Rechten van den*

non vero accurate definire, quaenam ad materiam hanc sint referenda, quaenam non; non leve est negotium omnia majora a minoribus separare, ita ut male ad leviora, quae graviora sunt, non admittantur, vel contra. 1) Discernenda sunt ea quae talis debent haberi ponderis ac momenti, ut necessaria structurae civitatis jaciant fundamenta, sine quibus quam maxime bona Constitutio non obtinetur. Quaenam tandem civium jura et civitatis instituta

*mensch in Vrankrijc*, cet. pag. 113—120. BÉRENGER, *De la justice criminelle en France*, (Discours préliminaire). PAILLIET, *Droit public Français*, pag. 739. MACAREL, *Eléments de droit politique*, pag. 9.

1) STAHL, *Die Philos. des Rechts*, cet. Th. II. pag. 104. (in nota), „Denn wenn gleich das Grundgesetz der Hauptsache nach die Verfassung und nur sie enthält, so kann und muss es doch nach den leitenden praktischen Rücksichten geschehen, dass vieles, das der Verfassung angehört, nicht in das Grundgesetz aufgenommen wird, und umgekehrt dieses manche Norm, die der Verwaltung, ja selbst dem Privatrecht angehört, um ihrer Wichtigkeit willen enthält.“ EKENDAHL, *Allgemeine Staatslehre* Th. I. pag. 104. »Es ist also keinesweges hinreichend, dass eine Constitution nur einige allgemeine Bestimmungen enthalte, welche nach Umständen gedeutet, modifizirt oder verändert werden können; . . . Es ist daher Pflicht des Gesetzgebers, in der Verfassungsurkunde nichts Wesentliches unbestimmt zu lassen, wodurch der Willkür ein Spielraum gegeben werden könnte, sondern alle nur mögliche Fälle vorherzu sehen, damit es hinterher nicht möglich sei, viel daran zu ändern und zu verbessern.“

majori sanctione digna reputabuntur, ut intacta  
maneant a mutabili hominum voluntate; quaenam  
stabilitate legibus fundamentalibus propria tuebi-  
mur, ne, iis continuo abrogatis et agitatis, quae  
ad finem civitatis existimantur pernecessaria, tan-  
dem ipsa ruat civitas?

Si vero ab altera parte civium praesidia minuere  
dicamur, horum munimenta quaedam omittentes,  
non minus contra in periculum vocamus Constitu-  
tionem, huic oppositam si ineamus viam. Cum  
enim leges fundamentales summa tantum neque  
alia continere debeant, ad eas relatis secundariis,<sup>1)</sup>  
quibus ejusdem perpetuitatis conditione opus non  
est, quaeque subinde ne optabilis quidem esset,  
rursus in aliud illabimur incommodum. Mox enim  
tunc apparebit Constitutionis vitium vel in eo, quod  
obstaculo immutabilitatis ea munita sunt, quae  
tempestive emendanda experientia suadeat, vel in  
eo, quod, impedimentis his parvi aestimatis et ne-

1) Mr. G. W. VREEDE, *De Regering en de Natie*, ect. pag. 45.  
»Zonderling zeker was dit stelsel, deze verheffing van ongelijk  
slachtinge, zelfs tijdelijke verbindtenissen tot denzelfden rang van  
duurzame voorschriften en waarborgen van de Nederlandse  
vrijheid.”

glectis, urgente necessitate, leges fundamentales continuo violantur et pessumdantur. Nihil igitur aliud superest in his angustiis quam duorum malorum eligere minus, vel enim perversa ac inutilia retinere, vel infringere fidem publicam et Constitutioni adimere reverentiam, religionem, sanctitatem. »Ils élèvent, ait BENJ. CONSTANT, des barrières constitutionnelles contre tous les désordres partiels, tous les inconvénients passagers, et se hâtent ensuite de déclarer immuable une constitution, composée ainsi d'une multitude de dispositions administratives et réglementaires. Il en résulte par la nature même des choses, que les constitutions, opposant à l'administration, dans sa marche, des obstacles multipliés, se trouvent perpétuellement froissées.»<sup>1)</sup> Robori Imperantis exitiosa est illa subditorum conscientia leges fundamentales sperni, cum videant, ea, quae tamquam libertatis bonique publici firmamenta sibi constituerunt, fini proposito amplius non respondere. Ipsi revera rei publicae damnosa est illa gubernantium quasi necessaria, non vitabilis consuetudo derogandi iis, quae vitiouse in leges fundamentales recepta sint; manifesta etiam

---

<sup>1)</sup> BENJ. CONSTANT, *Cours de politique Constitutionnelle*, pag. 55.

est tristis experientia, inepta Constitutione niti aedificium civitatis, ne cohibente quidem justo timore, istum morem sensim furtimque ad alia quoque fundamentalia, eaque palmaria, se extensurum esse,<sup>1)</sup> sublimi praetenso *salutis publicae* vocabulo.

Videmus igitur quantis, iisque innumeris malis utroque casu obnoxia sit civitas; neque idcirco negari potest, maximae operae pretium esse, per tissimos juris publici Viros inquirere, quo modo justissimum teneri possit medium. Nostris sane viribus, tantae molis opus committere non audemus; ipsos adeo legum fundamentalium conditores in hac materia ubique jactari in dubio, perhibere licet; omnes enim Constitutiones, fini proposito forte similes, inter se differe agnoscimus, tam natura, quam numero praeceptorum, id est, qualitate et quantitate materiae. Cujus hoc est consequens,